
COMUNE DI FONTENO 
       Provincia di Bergamo                                                                  COPIA 
        Codice Ente 10105 

 
  DELIBERAZIONE N. 23 
 
  [x] Soggetta invio ai capigruppo consiliari 
   
 

 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE IPOTESI DI INTESA SU LLA DISTRIBUZIONE DEL 
FONDO RISORSE DECENTRATE DELL’ANNO 2013 ED AUTORIZZ AZIONE ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOS CRIZIONE DEFINITIVA.  
 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI  addì TRENTA del mese di APRILE  alle ore 19,30 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 
 
 

BIGONI Avv.Alessandro SINDACO Presente 
PASINELLI Geom.Wainer VICE-SINDACO Assente 
DONDA Gabriele ASSESSORE Presente 
ZON EDOARDO ASSESSORE Presente 
   

  
 
 
         Totale presenti    3  
         Totale assenti      1 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Maria G.FAZIO  quale provvede alla redazione 
del presente verbale, svolgendo le funzioni previste dall’art. 97, comma 4, del T.U.E.L. – D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il  Dott. BIGONI Alessandro nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 19.12.2013, esecutiva ai sensi di 
legge, nel proporre alla Delegazione Trattante l’erogazione del fondo per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività mediante un sistema di valutazione 
tramite scheda individuale del personale, che tenga conto sia del raggiungimento degli 
obiettivi che delle caratteristiche individuali del singolo soggetto, sono state date 
indicazioni al Segretario Comunale per la predisposizione degli atti necessari per lo 
svolgimento della contrattazione decentrata della Delegazione di parte pubblica; 
 VISTA E RICHIAMATA  la determinazione del Responsabile del Servizio Affari 
Generali n. 30 del 14.03.2013, con la quale è stato stabilito che le risorse destinate ai 
compensi diretti ad incentivare la produttività ed il miglioramento dei servizi per l’anno 
2013, sono pari ad Euro 9.737,25, derivanti dall’impiego di risorse stabili e risorse variabili; 
 PRESO ATTO: 
- della relazione illustrativa tecnico-finanziaria, redatta ai sensi dell’art. 40, comma 3sexies, 
del D.Lgs. n. 165/2001, a firma del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 
dalla quale si evince la compatibilità tra i costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
- del parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 
01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22.01.2004, inerente la 
compatibilità dei costi della contrattazione decentrata, che allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 RILEVATO  che in data odierna è stata esaminata ed approvata, sia dalla 
Delegazione di parte pubblica che dalla Delegazione di parte sindacale, l’ipotesi di intesa 
sulla distribuzione del fondo risorse decentrate dell’anno 2013, che allegata alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5 del C.C.N.L. 01.04.1999, l’autorizzazione 
alla sottoscrizione definitiva dei Contratti Collettivi Decentrati Integrativi, è disposta 
dall’organo di governo dell’Ente, dopo il controllo di compatibilità effettuato dal Revisore 
dei Conti; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
VISTO il parere espresso dal Segretario Comunale, Dott.ssa Fazio Maria G.ppa, 

Tarcisio Re, in ordine alla regolarità tecnica dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 
Pizio Carla, in ordine alla regolarità contabile dell’atto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.L. n. 174/2012; 

CON votazione unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge, dagli aventi 
diritto, presenti e votanti; 
 
 
 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
 
 



 
 
 
 

1) di prendere atto :  
- della relazione illustrativa tecnico-finanziaria, redatta ai sensi dell’art. 40, comma 3sexies, 
del D.Lgs. n. 165/2001, a firma del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, 
dalla quale si evince la compatibilità tra i costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio, che allegata alla presente deliberazione ne costituisce 
parte integrante e sostanziale; 
- del parere del Revisore dei Conti, reso ai sensi dell’art. 5, comma 3, del C.C.N.L. 
01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22.01.2004, inerente la 
compatibilità dei costi della contrattazione decentrata, che allegato alla presente 
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) di approvare  l’accordo sulla definizione ed utilizzo del fondo per le politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività dell’anno 2013, esaminato ed approvato in data 
odierna sia dalla Delegazione di parte pubbliche che dalla Delegazione di parte sindacale, 
che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3) di autorizzare  la Delegazione di parte pubblica, costituita dal Segretario Comunale, alla 
definitiva sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo per l’anno 2013 ed 
alla liquidazione degli importi spettanti; 
4) di precisare che con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 30 
del 14.03.2013, è stato stabilito che le risorse destinate ai compensi diretti ad incentivare 
la produttività ed il miglioramento dei servizi per l’anno 2013, sono pari ad Euro 4.000,00, 
derivanti dall’impiego di risorse stabili e risorse variabili e che detta somma è stata 
imputata all’intervento n. 1.01.08.01 e1.01.03.01 del bilancio di previsione 2014, RR.PP. 
2013; 
5) di dare atto  dei pareri espressi in premessa, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Successivamente,Successivamente,Successivamente,Successivamente,    

LA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALELA GIUNTA COMUNALE    

RAVVISATA RAVVISATA RAVVISATA RAVVISATA l'urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, 

VISTO VISTO VISTO VISTO l'art.134, comma 4°, del T.U.E.L. (D. Lgs. 18/08/2000 n° 267); 

All'unanimità,All'unanimità,All'unanimità,All'unanimità,    

D E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R AD E L I B E R A    

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.    

 
 
 



 

 

 

 

PARERI 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità tecnica dell’atto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

    IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa FAZIO Maria G.ppa  

 
 
 

 
 

Si esprime parere FAVOREVOLE in relazione alla regolarità contabile dell’atto, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-  
   FINANZIARIO 

F.to (Pizio Carla) 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il presente verbale viene così sottoscritto : 

       IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Avv.BIGONI Alessandro                                                    F.to  Dott.ssa Maria G.FAZIO 
 
 
 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Fonteno , li                                                                              N.149 REG. PUBBL. 
La suestesa deliberazione: 
 
� Ai sensi dell'art. 124, comma 1 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata 

all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
� È stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art. 125 del T.U.E.L. – 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, con elenco n.   
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         F.TO  Dott.ssa Maria G.FAZIO 

 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
� Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 3, 

del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
� Dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Fonteno, li 13.05.2014 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.TO   Dott.ssa Maria G.FAZIO 
 
 
 
 
Copia conforme all’atto originale, uso amministrati vo 

Fonteno , 09.05.2014  IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.TO Dott.ssa Maria G.FAZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 


